

中国建设银行股份有限公司2013年半年度报告摘要

一、重要提示
1. 本行2013年半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及本行网站(www.ccb.com)上的半年度报告全文。

A股股票简称		建设银行	A股股票代码	601939
A股股票上市交易所			上海证券交易所	
H股股票简称		建设银行	H股股票代码	939
H股股票上市交易所			香港联合交易所有限公司	
联系人和联系方式		董事会秘书		证券事务代表
姓名		陈彩虹		徐海霞
电话		86-10-66215533		
传真		86-10-66218888		
电子信箱		ir@ccb.com		

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要会计数据和财务指标					
(除特别注明外,以人民币百万元列示)		于 2013 年 6 月 30 日	于 2012 年 12 月 31 日	变动(%)	
资产总额		14,859,214	13,972,828	6.34	
客户贷款和垫款净额		7,882,071	7,309,879	7.83	
负债总额		13,856,703	13,023,283	6.41	
归属于本行股东权益		14,219,438	11,343,079	25.41	
经营活动产生的现金流量净额		992,374	941,668	5.38	
资本回报率(加权)		0.99	0.99	=	
不良贷款率		2.71	2.71	=	
拨备覆盖率		265.20	271.29	6.09	
截至 2013 年 6 月 30 日止六个月		截至 2012 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)		
营业收入		251,401	227,005	10.75	
利息收入和利息支出		187,660	169,692	10.59	
手续费及佣金净收入		55,524	49,243	12.76	
归属于本行股东的净利润		119,711	106,283	12.63	
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润		119,209	105,846	12.62	
基本和稀释每股收益(人民币元)		0.48	0.43	11.63	
经营活动产生的现金流量净额		76,731	340,942	(77.49)	
盈利能力指标(%)				变动(+/-)	
年化平均资产回报率		1.66	1.65	0.01	
年化加权平均净资产收益率		23.90	24.50	(0.60)	
净利差		2.54	2.53	0.01	
净利息收益率		2.71	2.71	=	

2.2 较前期数据为更述后数据,相关情况请参见本半年度报告摘要 4.1 节。

1. 按前 10 名股东持股情况表					
股东总数(于 2013 年 6 月 30 日)		804,043(于 2013 年 6 月 30 日 A 股和 H 股在册股东总数)			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
汇金公司	国家	57.03	142,590,494,651(H 股)	无	无
		0.23	568,586,125(A 股)	无	无
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	28.24	70,599,517,306(H 股)	无	未知
渣打银行	境外法人	7.15	17,878,670,050(H 股)	无	无
国家电网 ¹	国有法人	1.14	2,851,817,730(H 股)	无	无
中国工商银行	国有法人	0.80	2,000,000,000(H 股)	无	无
宝钢集团	国有法人	0.13	318,860,498(A 股)	无	无
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内非国有法人	0.86	2,143,438,324(A 股)	无	无
美国银行	国有法人	0.80	2,000,000,000(H 股)	无	无
长江电力	国有法人	0.41	1,015,613,000(H 股)	无	无
益盛药业有限责任公司	境内法人	0.34	856,000,000(H 股)	无	无
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—高利率保单产品	境内非国有法人	0.24	591,966,825(A 股)	无	无

1.2012 年 5 月 4 日,渣打银行向交所进行了权益申报,披露持有本行 H 股权益共 17,878,670,050 股。于 2013 年 6 月 30 日,国家电网、长江电力分别持有本行 H 股 2,851,817,730 股、1,015,613,000 股,代埋于香港中央结算(代理人)有限公司名下;除上述外,国家电网、长江电力持有的股份,代埋于香港中央结算(代理人)有限公司的其他 H 股为 70,599,517,306 股。

2.于 2013 年 6 月 30 日,国家电网通过所属全资子公司持有本行 H 股股份情况如下:英大国际控股集团有限公司 812,035,000 股,国家电网国际发展有限公司 1,315,282,000 股,鲁能集团有限公司 374,500,000 股。

3.上述前 10 名股东持有同一类别股票,除上述之外,本行未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
□适用√不适用

3.管理层变动及分析
3.1 利润表项目分析

2013 年上半年,本集团实现利润总额 1,551.89 亿元,较上年同期增长 12.04%;净利润 1,199.64 亿元,较上年同期增长 12.65%。本集团盈利水平较上年同期实现稳步增长,主要得益于:(1)生息资产规模适度增长,加强定价管理,带动利息净收入较上年同期增加 179.68 亿元,增幅 10.59%;(2)积极开展服务与产品创新,手续费及佣金收入稳步增长,较上年同期增加 62.81 亿元,增幅 12.76%;(3)经营费用控制在合理水平内,成本收入比较上年同期下降 0.65 个百分点至 24.62%。

下表列出所示期间本集团利润表项目构成及变动情况。					
(人民币百万元,百分比除外)		截至 2013 年 6 月 30 日止六个月	截至 2012 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)	
利息净收入		187,660	169,692	10.59	
非利息净收入		63,741	57,313	11.22	
其中:手续费及佣金净收入		55,524	49,243	12.76	
营业收入		251,401	227,005	10.75	
营业成本及附加		(55,780)	(44,975)	5.38	
业务及管理费		(60,879)	(56,693)	7.38	
资产减值损失		(16,054)	(44,738)	-64.07	
其他业务成本		(4,165)	(2,681)	55.35	
营业利润		154,523	137,918	12.44	
营业外收支净额		666	594	12.12	
利润总额		155,189	138,512	12.04	
所得税费用		(35,225)	(32,018)	10.02	
净利润		119,964	106,494	12.65	
其他综合收益		(2,038)	5,275	(138.64)	
综合收益总额		117,926	111,769	5.51	

2013 年上半年,本集团实现利息净收入 1,876.60 亿元,较上年同期增加 179.68 亿元,增幅为 10.59%;在营业收入中占比为 74.65%。

下表列出所示期间本集团资产和负债项目的平均余额、相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元,百分比除外)		截至 2013 年 6 月 30 日止六个月	截至 2012 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)	
资产					
客户贷款和垫款总额		7,841,914	7,221,120	8.84	
贷款损失准备		2,856,667	31,850	3.66	
存放中央银行款项		2,932,241	18,413	1.35	
存放同业款项及拆出资金		695,709	12,375	3.39	
买入返售金融资产		176,642	3,589	4.10	
生息资产		13,963,173	313,347	4.52	
其他资产		517,765	68,231	6.63	
资产总额		14,172,852	313,347	12,737.074	
负债					
客户存款		11,537,567	109,018	1.91	
同业及其他金融机构存放款项和拆入资金		892,367	10,632	2.40	
其他负债		30,487	575	3.80	
已发行债务证券		283,301	4,958	3.33	
其他计息负债		33,705	504	3.01	
总计息负债		12,777,227	125,687	1.98	
非计息负债		382,632	268,653	4.18	
负债总额		13,159,879	125,687	11,864.708	
所有者权益		187,660	169,692	10.59	
净利润		119,964	106,494	12.65	
其他综合收益		(2,038)	5,275	(138.64)	
综合收益总额		117,926	111,769	5.51	

2013 年上半年,本集团实现利息净收入 1,876.60 亿元,较上年同期增加 179.68 亿元,增幅为 10.59%;在营业收入中占比为 74.65%。

下表列出所示期间本集团资产和负债项目的平均余额、相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元,百分比除外)		截至 2013 年 6 月 30 日止六个月	截至 2012 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)	
资产					
客户贷款和垫款总额		7,841,914	7,221,120	8.84	
贷款损失准备		2,856,667	31,850	3.66	
存放中央银行款项		2,932,241	18,413	1.35	
存放同业款项及拆出资金		695,709	12,375	3.39	
买入返售金融资产		176,642	3,589	4.10	
生息资产		13,963,173	313,347	4.52	
其他资产		517,765	68,231	6.63	
资产总额		14,172,852	313,347	12,737.074	
负债					
客户存款		11,537,567	109,018	1.91	
同业及其他金融机构存放款项和拆入资金		892,367	10,632	2.40	
其他负债		30,487	575	3.80	
已发行债务证券		283,301	4,958	3.33	
其他计息负债		33,705	504	3.01	
总计息负债		12,777,227	125,687	1.98	
非计息负债		382,632	268,653	4.18	
负债总额		13,159,879	125,687	11,864.708	
所有者权益		187,660	169,692	10.59	
净利润		119,964	106,494	12.65	
其他综合收益		(2,038)	5,275	(138.64)	
综合收益总额		117,926	111,769	5.51	

2013 年上半年,本集团实现利息净收入 1,876.60 亿元,较上年同期增加 179.68 亿元,增幅为 10.59%;在营业收入中占比为 74.65%。

下表列出所示期间本集团资产和负债项目的平均余额、相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

1. 按前 10 名股东持股情况表					
股东总数(于 2013 年 6 月 30 日)		804,043(于 2013 年 6 月 30 日 A 股和 H 股在册股东总数)			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
汇金公司	国家	57.03	142,590,494,651(H 股)	无	无
		0.23	568,586,125(A 股)	无	无
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	28.24	70,599,517,306(H 股)	无	未知
渣打银行	境外法人	7.15	17,878,670,050(H 股)	无	无
国家电网 ¹	国有法人	1.14	2,851,817,730(H 股)	无	无
中国工商银行	国有法人	0.80	2,000,000,000(H 股)	无	无
宝钢集团	国有法人	0.13	318,860,498(A 股)	无	无
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内非国有法人	0.86	2,143,438,324(A 股)	无	无
美国银行	国有法人	0.80	2,000,000,000(H 股)	无	无
长江电力	国有法人	0.41	1,015,613,000(H 股)	无	无
益盛药业有限责任公司	境内法人	0.34	856,000,000(H 股)	无	无
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—高利率保单产品	境内非国有法人	0.24	591,966,825(A 股)	无	无

1.2012 年 5 月 4 日,渣打银行向交所进行了权益申报,披露持有本行 H 股权益共 17,878,670,050 股。于 2013 年 6 月 30 日,国家电网、长江电力分别持有本行 H 股 2,851,817,730 股、1,015,613,000 股,代埋于香港中央结算(代理人)有限公司名下;除上述外,国家电网、长江电力持有的股份,代埋于香港中央结算(代理人)有限公司的其他 H 股为 70,599,517,306 股。

2.于 2013 年 6 月 30 日,国家电网通过所属全资子公司持有本行 H 股股份情况如下:英大国际控股集团有限公司 812,035,000 股,国家电网国际发展有限公司 1,315,282,000 股,鲁能集团有限公司 374,500,000 股。

3.上述前 10 名股东持有同一类别股票,除上述之外,本行未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
□适用√不适用

3.管理层变动及分析
3.1 利润表项目分析

2013 年上半年,本集团实现利润总额 1,551.89 亿元,较上年同期增长 12.04%;净利润 1,199.64 亿元,较上年同期增长 12.65%。本集团盈利水平较上年同期实现稳步增长,主要得益于:(1)生息资产规模适度增长,加强定价管理,带动利息净收入较上年同期增加 179.68 亿元,增幅 10.59%;(2)积极开展服务与产品创新,手续费及佣金收入稳步增长,较上年同期增加 62.81 亿元,增幅 12.76%;(3)经营费用控制在合理水平内,成本收入比较上年同期下降 0.65 个百分点至 24.62%。

下表列出所示期间本集团利润表项目构成及变动情况。

(人民币百万元,百分比除外)		截至 2013 年 6 月 30 日止六个月	截至 2012 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)	
资产					
客户贷款和垫款总额		7,841,914	7,221,120	8.84	
贷款损失准备		2,856,667	31,850	3.66	
存放中央银行款项		2,932,241	18,413	1.35	
存放同业款项及拆出资金		695,709	12,375	3.39	
买入返售金融资产		176,642	3,589	4.10	
生息资产		13,963,173	313,347	4.52	
其他资产		517,765	68,231	6.63	
资产总额		14,172,852	313,347	12,737.074	
负债					
客户存款		11,537,567	109,018	1.91	
同业及其他金融机构存放款项和拆入资金		892,367	10,632	2.40	
其他负债		30,487	575	3.80	
已发行债务证券		283,301	4,958	3.33	
其他计息负债		33,705	504	3.01	
总计息负债		12,777,227	125,687	1.98	
非计息负债		382,632	268,653	4.18	
负债总额		13,159,879	125,687	11,864.708	